<sup>4452</sup> *Glossa ordinaria* zu Mt 5,28 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 21a).

<sup>4453</sup> Ps.-Chrysostomus, *Homiliae in Matthaëum* 17, 2 (PG 57, 257).

<sup>4454</sup> Vgl. *Summa Halensis* II–II Nr. 53 (ed. Bd. III, 71a–73b); III Nr. 394 (ed. Bd. IV/2, 585b–586a; in dieser Ausgabe S. 996–999).

vel defenditur». Ergo voluntas pro facto reputatur et in malis et in bonis.

*b.* Item, super illud Psalmi: *Dixi: Confitebor* etc., Glossa: «Votum pro operatione iudicatur». Votum autem ibi vocatur voluntas; ergo etc.

*c.* Item, Augustinus: «Si contingat aliquem non concumbere cum uxore aliena, planum tamen est eum cupere, et, si potestas detur, ipsum fore facturum, non minus reus est quam si in ipso facto deprehenderetur». Ergo tantum punietur pro hac voluntate quantum pro voluntate coniuncta actui.

*d.* Item, super illud Psalmi: *Etenim in corde iniquitates operamini*, Glossa: «Quod vis et non potes, Dominus factum reputat».

*e.* Item, Levit. 15, 25, super illud: *Mulier, quae patitur* etc., Glossa: «Iniquitatem pro facto reputante».

*f.* Item, Gregorius: «Qui cognoscit innuptam eo affectu inordinato ac si nupta esset, et, si nupta esset, nihilominus cognosceret, adulter est». Ergo propter intentionem quam habet ad maius peccatum maius iudicatur peccatum, licet in genere sit minus.

**Contra:** 1. Augustinus: «Unusquisque miser mala voluntate efficitur, sed miserior potestate, cum desiderium malae voluntatis adimpletur». Ergo miserior est quis actu malo quam mala voluntate.

2. Item, iste vult voluntate plena occidere; si occidit actu, contrahit poenam in praesenti, quam non contraheret etiam in plena voluntate. Ergo, si Deus districtus iudex est, similiter Deus puniet eum amplius pro actu quam pro voluntate, et non iniuste; ergo plus peccat iste in actu quam in sola voluntate.

3. Item, plus est puniendus qui nocet proximo et sibi quam qui non nocet proximo, sed sibi soli, quia malum non dicitur nisi quia nocet; sed qui voluntate plena vult

aufgrund seines Gewissens angeklagt oder verteidigt.<sup>4455</sup> Also wird der Wille sowohl in den bösen als auch in den guten [Planungen] als Tat gewertet.

b. Zu dem Psalmwort: *Ich sagte: Ich werde bekennen*<sup>4456</sup> usw. [sagt] die Glosse: „Der Wunsch wird wie die Ausführung betrachtet.“<sup>4457</sup> Der Wunsch wird hier aber Wille genannt; also usw.

c. Und Augustinus: „Wenn es geschieht, dass jemand nicht mit der Ehefrau eines anderen schläft, es jedoch offensichtlich ist, dass er sie begehrt und, wenn ihm die Möglichkeit dazu gegeben würde, er dies täte, ist er nicht weniger schuldig, als wenn er bei der Tat selbst ertappt würde.“<sup>4458</sup> Also wird er für den Willen dazu ebenso bestraft werden wie für den Willen verbunden mit der Tat.

d. Zu dem Psalmwort: *Denn im Herzen begehrt ihr Ungerechtigkeiten*<sup>4459</sup> die Glosse: „Was du willst und nicht vermagst, das wertet der Herr als Tat.“<sup>4460</sup>

e. Zu Lev 15,25: *Eine Frau, die leidet* usw. die Glosse: „Indem er die Ungerechtigkeit wie eine Tat wertet.“<sup>4461</sup>

f. Gregor: „Wer mit einer Unverheirateten Geschlechtsverkehr hat, als sei sie eine Verheiratete, und, wenn sie verheiratet wäre, mit ihr nichtsdestoweniger Geschlechtsverkehr hätte, ist ein Ehebrecher.“<sup>4462</sup> Also wird das wegen der Absicht, die es zur größeren Sünde hat, als größere Sünde betrachtet, wenn es auch allgemein kleiner ist.

**Dagegen:** 1. Augustinus: „Jeder wird durch einen schlechten Willen unglücklich, aber noch unglücklicher durch die Möglichkeit dazu, wenn der Wunsch des schlechten Willens erfüllt wird.“<sup>4463</sup> Also ist jemand durch eine schlechte Tat unglücklicher als durch einen schlechten Willen.

2. Dieser will aus vollem Willen töten; wenn er in der Tat tötet, zieht er sofort eine Strafe auf sich, die er auch mit vollem Willen nicht auf sich zöge. Wenn Gott also ein strenger Richter ist, wird Gott ihn ebenfalls mehr für die Tat als für den Willen bestrafen, und das nicht ungerecht; also sündigt dieser mehr in der Tat als nur im Willen.

3. Der ist mehr zu bestrafen, der dem Nächsten schadet und sich selbst, als der, der nicht dem Nächsten schadet, sondern sich selbst allein, denn Sünde wird es nur genannt, weil er schadet; wer aber aus vollem Willen töten oder ehebrechen will,

---

**4455** Glossa ordinaria zu Mt 5,28 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 21a); Petrus Lombardus, Commentarium in psalmos 31,6 (PL 191, 320 f); Cassiodor, Expositio psalmoreum 31,5 f (CChr.SL 97, 277 f).

**4456** Ps 31,5.

**4457** Glossa ordinaria zu Ps 31,5 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 490b–491a); Petrus Lombardus, Commentarium in psalmos (PL 191, 321).

**4458** Augustinus, De libero arbitrio I,3,8 (CChr.SL 29, 215; CSEL 74, 8 f).

**4459** Ps 57,3.

**4460** Petrus Lombardus, Commentarium in psalmos (PL 191, 535); Augustinus, Enarrationes in Psalmos 57,3 (CSEL 94/1, 269 f; CChr.SL 39, 711 f).

**4461** Glossa ordinaria zu Lev 15,25 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 246b).

**4462** Gregor, Moralia sive Expositio in Job XXI,11,18 (CChr.SL 143A, 1078).

**4463** Augustinus, De trinitate XIII,5,8 (CChr.SL 50A, 392).

occidere vel adulterari nocet sibi soli, si occideret, noceret sibi et proximo; ergo voluntas hic non est pro facto reputanda.

**Respondeo:** Est voluntas plena et est voluntas semiplena, secundum quod distinguit Augustinus, *Super Genesim*: Quia si peccatum «sola cogitationis delectatione» sive voluntate perficiendi teneatur, «mulier sola comedit», id est inferior pars rationis, et non vir, id est superior pars, cuius auctoritate cohibetur voluntas ne ad opus perveniat; si vero adsit plena voluntas, ut, si adsit facultas, perficiatur, tunc vir manducat et est damnabile peccatum. Item, voluntas plena aut est respectu peccati quod exercetur in anima, non per corpus, ut in peccato superbiae et invidiae; aut est respectu peccati quod exercetur in corpore sive per corpus, ut in adulterio, quod exercetur in corpore, et homicidio, quod exercetur per corpus. Iis ita positis distinguendum quod est reatus peccati respectu privationis gloriae et reatus peccati respectu passionis gehennae. Respectu privationis gloriae tam voluntas plena quam voluntas semiplena, quae mortalis est, pro facto reputatur; respectu vero passionis gehennae voluntas semiplena non pro facto reputatur. Item, voluntas plena respectu peccati spiritualis, quod totaliter interius completur, pro facto reputatur quantum ad passionem gehennae; voluntas vero plena respectu peccati corporalis, quod exercetur per corpus vel in corpore, pro facto reputatur quantum ad generalitatem poenae, quia tali voluntati adiungitur concupiscentia, ut in voluntate plena adulterandi vel ira in voluntate plena occidendi, quae sunt passiones virtutis sensibilis, quae fundatur in corpore, et ideo punitur ista voluntas sicut factum generalitate poenae, quia in spiritu et in sensualitate et in carne. Quantum vero ad intensionem poenae non videtur reputari pro facto, et causa est quia voluntas in peccatis quae exercetur vel in corpore vel per corpus solet intendi in facto, intensionem autem voluntatis malae respondet intensio poenae.